Anno 1632. 16 Novembris in pugna dirissima prope Luzen* in Saxonia perit Gustavus Adolphus, Suecorum rex, et ex catholicis insignis dux Bappenheimius, marschallus.

Anno toto 1633 nemo de religiosis Schönthalensibus, praeter relictos in vicinis parochiis, monasterium vidit, aut eo fruitus est.

1634. Postquam hoc anno Speciosa Vallis non solum religioso habitatore per biennium, sed et vero pastore et abbate per unum annum orbata fuisset, venerabilis pater Valentinus Opilio, prior, in Stambis ** commoratus, propter absentiam visitatoris de Caesarea ***, statum tam afflictum scripsit primo ad rev. dom. vicarium generalem, dominum Thomam, Salemitanum abbatem †, Constantiae tunc agentem, et eius deinde mandato ad ipsum rev. generalem dom. Petrum Nivelium, abbatem Cistercii. Quas litteras utrasque praedictis superioribus destinavit per rev. patres Christophorum Han et Burkardum Bruch, in Helvetia tunc commorantes. Qui, cum die 4. Aprilis ex s. Urbano †† abivissent, 13. Aprilis venerunt Cistercium, inde vero ex praecepto rev. patris generalis 17. Aprilis abire et pro maturanda monasterii provisione redire jussi 23. Aprilis redierunt ad s. Urbanum. Hinc 25. Aprilis pater Christophorus cum litteris rev. generalis Maris Stellam ††† abiit ad venerabilem patrem priorem, ubi a quinque congregatis religiosis professis de Speciosa Valle, superiorum jussu instituta fuit canonica electio juxta morem ordinis die 16. Maii. Sicque provisionaliter et conditionate electus fuit rev. pater Christophorus Han. Qui sic electus curavit actum hunc significari religiosis circa monasterium degentibus, a quibus concorditer repudiatus, accepta 5. Augusti reprobationis publica signata cheda. Interea die 6. Septembris apud urbem Nördlingam inter Ferdinandum III., cum campiductore Gallas, et Suecos eisque adhaerentes hostes imperii et ecclesiae fortiter et gloriose pugnatum fuit, caesis 6000 peditum et aliquot millibus equitum, capto hostium generalissimo Gustavo Horn, cum comite Krazio, reliquis ad extremos fere Germaniae fines confugentibus. Qua victoria catholicis Germanis a deo concessa, subito diu squalens religionis facies immutari et sufflaminata haereticae pravitate saevitia, religio suis

* Pittgen. ** Schönthut nennt in seiner Schönthalser Chronik S. 156. hier Stanz in Unterwalden. *** Reifersheim bei Donauwerth. † Abt Thomas I. Wunn 1614—1647. †† St. Urban im Canton Lucern im Amte Willisau. ††† Maris Stella ist der Ordensname für Bettingen. Diese ganze Stelle scheint aus Han's diarium entlehnt zu sein.